
 
 

Servizio Autonomo Polizia Locale e Protezione Civile 

 

ORDINANZA N. 132 

 

OGGETTO: Cinema sotto le stelle. Luglio 2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 
 
Vista la domanda unica prot. 25294 del 07.06.2024, pervenuta dal sig. GERMONE Mattia, in qualità di legale 

rappresentante dell’associazione “La Funicolare” (c.f. 93049710044), con sede a Mondovì (CN) in via della 

Funicolare n. civ. 1, nella quale viene comunicato svolgimento della manifestazione denominata “Cinema sotto 

le stelle” nelle serate del 2, 9, 16 e 23 luglio 2024, dalle ore 21:30 alle ore 24:00, con eventuale rinvio alla serata 

del 30.07.2024 in caso di condizioni meteo avverse in una delle serate in programma; 

Ravvisata la necessità di disciplinare la viabilità e le soste nella piazza interessata dalla manifestazione, al fine di 

non arrecare pericolo alla circolazione stradale ed alla pubblica incolumità; 

Tenuto conto della fascia oraria in cui vengono attuate le limitazioni alla sosta ed al transito veicolare su piazza 

Maggiore – corsia di marcia lato portici soprani; 

Vista la circolare n. 11001/1/110 del 18 luglio 2018 del Ministero dell’Interno e s.m.i. e smi; 

Visti gli artt. 3, 5 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" ed il Relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

Visto l’art. 107 del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 ed in particolare il comma 5; 

 

ORDINA 
 
i giorni 2, 9, 16, 23.07.2024, dalle ore 18:30 alle ore 24:00, 

➢ l’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in piazza 

Maggiore – lato portici sottani; 

➢ l’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO in via delle Scuole, eccetto residenti, domiciliati ed aventi 

diritto della via stessa, i quali potranno transitare in regime di DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE 

con accesso e recesso da piazza IV Novembre; 

 

DISPONE 

 

➢ che la chiusura e la riapertura al traffico veicolare dovrà avvenire mediante la posa di segnaletica 

stradale verticale, collocata in modo chiaro ed inequivocabile, a cura della ditta individuata 



dall’associazione organizzatrice; 

➢ che durante l’intera durata della manifestazione, l’area interessata dalla medesima dovrà essere 

opportunamente circoscritta e protetta mediante la posa in opera di un congruo numero di barriere 

stradali di sicurezza o altri simili dissuasori; 

➢ che al termine della manifestazione dovranno essere rimossi tutti i segnali, i cartelli e transenne 

posizionati, ripristinando il preesistente stato dei luoghi; 

➢ che per i divieti, gli obblighi, le deviazioni e le modifiche alla viabilità sopra indicati, in caso venisse 

ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità della circolazione, il 

Comando di Polizia Locale, gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada e le 

altre F.F.O.O. potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in maniera 

diversa i flussi veicolari e/o pedonali rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea 

segnaletica temporanea;  

➢ che l’informazione alla cittadinanza dovrà avvenire mediante la posa di idonea segnaletica, predisposta dal 

reparto segnaletica del Comune di Mondovì, e posizionata dalla ditta incaricata dall’associazione “La 

Funicolare”; 

➢ che vengano attuate le misure di prevenzione contro i pericoli per l’incolumità pubblica e tutte le misure di 

prevenzione per evitare la diffusione del Covid-19 durante l’apertura serale degli esercizi commerciali, 

organizzata a cura dell’associazione “La Funicolare”, il cui legale rappresentante, si assumerà la 

responsabilità civile e penale conseguente a qualsivoglia danno a persone e/o cose, significando altresì che la 

presente non solleva dagli obblighi imposti dal T.U.L.P.S. (R.D. 773/1931) e da tutti gli altri obblighi e 

precisazioni previste dalla normativa vigente in materia (norme tecniche di sicurezza);  

➢ che al termine della manifestazione dovranno essere rimossi tutti i segnali, i cartelli e transenne posizionati, 

ripristinando il preesistente stato dei luoghi; 

➢ che la presente ordinanza verrà pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi di Legge ed 

inviata a: 

- Questura di Cuneo – Cuneo; 

- Comando Compagnia Carabinieri - Mondovì; 

- Servizio 118 – Saluzzo;  

- C.R.I. - Mondovì; 

- Vigili del Fuoco - Mondovì; 

- Dipartimento Istruzione Cultura Sport Assistenza e tempo libero – sede; 

- Dipartimento Urbanistica servizi al cittadino ed alle imprese – Sede; 

- Proteo soc. coop. – Mondovì; 

- Consorzio Grandabus – Mondovì e Saluzzo; 

- L’utensile – Mondovì; 

- Associazione La Funicolare - Mondovì; 

 

INFORMA 
 
- che in relazione al procedimento di rilascio del presente provvedimento, non sono state manifestate cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione, da parte del responsabile del 

procedimento; 
- che nei propri confronti, l’insussistenza di cause di incompatibilità e l’assenza di situazioni di conflitto di 

interessi, anche potenziale, relativamente al rilascio del presente provvedimento; 
- che qualora la manifestazione in programma non possa svolgersi per cause condizioni meteo avverse 

in una delle serate programmate, le disposizioni e le limitazioni contenute nel presente atto troveranno 

applicazione in medesime modalità ed orari in data 30.07.2024; 

- che ai sensi dell’art. 3 c. 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente atto può essere presentato ricorso, 

alternativamente, al TAR Piemonte o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni ed 

entro 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 



Mondovì, lì 22/06/2024 

PL/DC/dg 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Chionetti Domenica * 

 

 

 

      
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


